
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-27 del  17/01/2014

Oggetto Sezione Provinciale di Forlì-Cesena. Avocazione ad 
interim dell’incarico dirigenziale di Responsabile del CTR 
Agrozootecnia e conferimento ad interim, alla Dott.ssa 
Mariagrazia Cacciaguerra, dell’incarico dirigenziale di 
Responsabile del Distretto di Cesena.

Proposta n.  PDTD-2013-931 del  20/12/2013

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Dott. Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 17 (diciassette)  gennaio    2014  presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli', il 

Direttore  della  Sezione Di Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena.  Avocazione  ad interim dell’incarico  dirigenziale  di 

Responsabile  del  CTR  Agrozootecnia  e  conferimento  ad  interim,  alla  Dott.ssa 

Mariagrazia  Cacciaguerra,  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  del  Distretto  di 

Cesena.

VISTI:

– l’art. 11 del Regolamento Generale dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 124/2010, nel quale sono individuati i seguenti atti organizzativi di Arpa Emilia-

Romagna:  il  documento  sull’”Assetto  organizzativo  generale  dell’Ente”,  adottato  dal 

Direttore  Generale  e  sottoposto  all’approvazione  della  Giunta  regionale,  il  documento 

“Manuale  organizzativo  di  Arpa  Emilia-Romagna”  sull’Assetto  organizzativo  analitico 

adottato anch’esso dal Direttore Generale;

– il  “Regolamento  per  il  conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  in  ARPA”,  di  seguito 

indicato  come  Reg.  Inc.,  approvato  con  DDG  n.  29/2012,  nell’ambito  del  quale,  con 

particolare riferimento alla realtà organizzativa ed all’assetto delle competenze dell’Agenzia, 

vengono specificati le procedure ed i criteri per l’attribuzione degli incarichi di responsabilità 

ai dirigenti, nonché i soggetti titolari del potere di nomina;

– l’Accordo sindacale in materia di posizioni dirigenziali per il triennio 2012-2014, rep. n. 199 

del 16/01/2012;

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Direttore Generale di Arpa n. 73/2007 di approvazione del nuovo Assetto 

organizzativo  generale  dell’Agenzia,  approvato  con  delibera  della  Giunta  regionale 

dell’Emilia-Romagna n. 2168/2007;

- la deliberazione del Direttore Generale di Arpa n. 89/2011 “Servizio Sviluppo Organizzativo 

Formazione Educazione ambientale. Modifica nuovo assetto organizzativo analitico di Arpa 

approvato con DDG n. 47/2010”;

- la  deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpa  n.  2/2012  di  revisione  delle  posizioni 

dirigenziali di Arpa;

- la  deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpa  n.  28/2012  con  cui  è  stata  definita 

l’allocazione organizzativa dei Centri Tematici Regionali presso le Sezioni provinciali e le 

Strutture tematiche di Arpa Emilia-Romagna;



- la  determinazione  n.  106/2012  della  Responsabile  del  Servizio  Sviluppo  Organizzativo 

Formazione Educazione ambientale. Linee guida per la definizione del documento “Assetto 

organizzativo di dettaglio” di Nodo;

- la  determinazione  n.  176   del  13/03/2013  con  cui  si  è  provveduto,  tra  gli  altri, 

all’approvazione del quadro delle posizioni dirigenziali di struttura e di nodo previste presso 

il Nodo di Forlì-Cesena;

- la Determinazione Dirigenziale n. 541 del 20/07/2012 “Sezione provinciale di Forlì-Cesena. 

Avocazione ad interim dell’incarico dirigenziale di Responsabile del CTR Agrozootecnia e 

conferimento ad interim alla dott.ssa Mariagrazia Cacciaguerra dell’incarico dirigenziale di 

Responsabile del Distretto di Cesena”

RICHIAMATE INOLTRE:

- la deliberazione del Direttore Generale di Arpa n. 53/2013 “Direzione generale. Istituzione 

incarichi di Posizione Organizzativa in Arpa Emilia-Romagna (biennio 2014-2015)” con la 

quale si è provveduto a individuare le Posizioni Organizzative di ARPA Emilia-Romagna per 

il biennio 2014-2015 di cui agli allegati sub A) “Descrittivi Posizioni Organizzative di Arpa 

Emilia-Romagna – Biennio 2014-2015”, e sub B) “Elenco Posizioni Organizzative di Arpa 

Emilia-Romagna - Biennio 2014-2015” della citata deliberazione;

- la Determinazione Dirigenziale  n.  840 del 06/12/13 “Sezione provinciale  di  Forlì-Cesena. 

Approvazione dell’assetto micro-organizzativo del nodo a seguito del recepito delle Posizioni 

Organizzative  istituite  per  il  biennio  2014-2015.  Conferimenti  incarichi  di  Posizione 

Organizzativa”;

CONSIDERATO:

- che  a tutt’oggi sussistono le motivazioni  che hanno determinato l’assunzione della citata 

Determinazione Dirigenziale n. 541 del 20/07/2012;

RICORDATO:

-  l’art. 3 comma 3 del citato Reg. Inc. che disciplina il conferimento degli incarichi dirigenziali 

ad interim;

- che,  ai  sensi  dell'art.  4  del  citato  Reg.  Inc. il  Direttore  di  Sezione  risulta  competente  al 

conferimento  degli  incarichi  di  responsabilità  relativi  alle  posizioni  dirigenziali  attivate 

nell’ambito della Struttura da lui diretta e che nello svolgimento di tale attività il suddetto 

Direttore opera con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro;



RITENUTO:

- che  la  responsabilità  del  Distretto  di  Cesena,  già  assegnata  ad  interim  alla  Dottoressa 

Mariagrazia  Cacciaguerra,  attuale  titolare  del  sovra-ordinato  incarico  di  Responsabile  del 

Servizio Territoriale, possa essere assegnata nuovamente ad interim alla stessa Responsabile, 

che risulta in possesso di adeguate  competenze culturali  e professionali,  provvisoriamente 

fino alla data del 31/12/2014;

- che la responsabilità del Centro Tematico Regionale Agrozootecnia, possa essere avocata ad 

interim dal Direttore di Sezione, da cui la posizione dipende direttamente, provvisoriamente 

fino alla data del 31/12/2014; 

PRECISATO:

- che viene confermato nei confronti del Dott. Luigi Vicari l’attuale trattamento economico in 

godimento, quale titolare dell’incarico di Direttore della Sezione Provinciale di Forlì-Cesena, 

secondo quanto previsto  nell’Accordo sindacale  in materia  di  posizioni  dirigenziali  per  il 

triennio 2012-2014, rep. n. 199 del 16/01/2012;

- che  viene  confermato  nei  confronti  della  Dott.ssa  Mariagrazia  Cacciaguerra  l’attuale 

trattamento economico in godimento, quale titolare dell’incarico di Responsabile di Servizio 

Territoriale  presso  la  Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena,  secondo  quanto  previsto 

nell’Accordo sindacale in materia di posizioni dirigenziali per il triennio 2012-2014, rep. n. 

199 del 16/01/2012;

SU PROPOSTA:

- dello stesso Direttore di Nodo, che ha espresso, ai sensi del  Regolamento  sul decentramento 

amministrativo, approvato con DDG n. 65/2010, il parere favorevole in ordine alla regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e degli artt. 11, 12 e 13 della Legge 

Regionale n. 32/93 il dott. Luigi Vicari;

DETERMINA



per tutto quanto esposto in premessa,

1. di avocarsi ad interim l’incarico dirigenziale di Responsabile CTR AGROZOOTECNIA; 

2. altresì,  di  stabilire  che  la  suddetta  avocazione  abbia  decorrenza  dal  01/01/2014 e  fino  al 

31/12/2014;

3. di  confermare  nei  confronti  della  Dott.  Luigi  Vicari  l’attuale  trattamento  economico  in 

godimento, quale titolare dell’incarico di Direttore della Sezione Provinciale di Forlì-Cesena, 

secondo quanto previsto  nell’Accordo sindacale  in materia  di  posizioni  dirigenziali  per  il 

triennio 2012-2014, rep. n. 199 del 16/01/2012

4. di conferire  ad interim l’incarico dirigenziale di Responsabile del Distretto di Cesena alla 

Dott.ssa Mariagrazia Cacciaguerra, attuale titolare dell’incarico di Responsabile del Servizio 

Territoriale presso la Sezione Provinciale di Forlì-Cesena;

5. altresì,  di stabilire che il suddetto conferimento abbia decorrenza dal 01/01/2014 e fino al 

31/12/2014;

6. di  confermare  nei  confronti  della  Dott.ssa  Mariagrazia  Cacciaguerra  l’attuale  trattamento 

economico in godimento, quale titolare dell’incarico di Responsabile di Servizio Territoriale 

presso  la  Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena,  secondo  quanto  previsto  secondo  quanto 

previsto nell’Accordo sindacale in materia di posizioni dirigenziali per il triennio 2012-2014, 

rep. n. 199 del 16/01/2012;

7. di comunicare il presente atto all'Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali ed al 

Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione  Ambientale,  per  i  rispettivi 

adempimenti di competenza.

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE

PROVINCIALE DI FORLÌ-CESENA

(dott. Luigi Vicari)


